дело №1-368/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 апреля 2025 года г. Москва

Судья Савеловского районного суда г. Москвы ... Д.В., при секретаре судебного заседания ... С.И., с участием государственного обвинителя – Савеловского межрайонного прокурора г. Москвы в лице помощника ... М.Е., подсудимого ... А.С., защитника – адвоката ... С.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

... ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республика Узбекистан, Ташкентская область, гор. Ангрен, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., апартаменты 1124, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2023 г.г. рождения, трудоустроенного курьером «Флау Вау», несудимого,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

... А.С. совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (... А.С.), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее по тексту – ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года), осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам – адрес фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 25 августа 2024 года в 19 часов 55 минут, находясь у себя дома по адресу: ..., с помощью мобильного приложения «Госуслуги» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» («Редми Ноте 8 Про»), в своей учетной записи на портале «Госуслуги» заполнив все необходимые графы в разделе «Регистрация по месту пребывания в жилом помещении», загрузил документы иностранного гражданина Республики Кыргызстан ... ...бека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и создал заявку на получение электронного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ....

Информация о вышеуказанном иностранном гражданине была внесена сотрудником МФЦ в базу миграционного учета Российской Федерации 25 августа 2024 года, при этом он (... А.С.) достоверно знал, что ФИО1 по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по району Беговой г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (... А.С.), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее по тексту – ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года), осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам – адрес фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 06 сентября 2024 года, в 19 часов 19 минут, находясь у себя дома по адресу: ..., с помощью мобильного приложения «Госуслуги» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» («Редми Ноте 8 Про»), в своей учетной записи на портале «Госуслуги» заполнив все необходимые графы в разделе «Регистрация по месту пребывания в жилом помещении», загрузил документы иностранного гражданина Республики Кыргызстан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и создал заявку на получение электронного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ....

Информация о вышеуказанном иностранном гражданине была внесена сотрудником МФЦ в базу миграционного учета Российской Федерации 06 сентября 2024 года, при этом он (... А.С.) достоверно знал, что ... М.И. по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставлял, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по району Беговой г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (... А.С.), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее по тексту – ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года), осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам – адрес фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 01 октября 2024 года, в 11 часов 12 минут, находясь у себя дома по адресу: ..., с помощью мобильного приложения «Госуслуги» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» («Редми Ноте 8 Про»), в своей учетной записи на портале «Госуслуги» заполнив все необходимые графы в разделе «Регистрация по месту пребывания в жилом помещении», загрузил документы иностранного гражданина Республики Кыргызстан ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и создал заявку на получение электронного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ....

Информация о вышеуказанном иностранном гражданине была внесена сотрудником МФЦ в базу миграционного учета Российской Федерации 01 октября 2024 года, при этом он (... А.С.) достоверно знал, что ... М.Н. по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по району Беговой г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (... А.С.), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее по тексту – ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года), осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам – адрес фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 16 октября 2024 года, в 17 часов 22 минут, находясь у себя дома по адресу: ..., с помощью мобильного приложения «Госуслуги» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» («Редми Ноте 8 Про»), в своей учетной записи на портале «Госуслуги» заполнив все необходимые графы в разделе «Регистрация по месту пребывания в жилом помещении», загрузил документы иностранного гражданина Республики Кыргызстан ......, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и создал заявку на получение электронного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ....

Информация о вышеуказанном иностранном гражданине была внесена сотрудником МФЦ в базу миграционного учета Российской Федерации 16 октября 2024 года, при этом он (... А.С.) достоверно знал, что ... У.С. по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по району Беговой г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (... А.С.), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее по тексту – ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года), осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам – адрес фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, в период времени с 17 часов 52 минуты по 20 часов 30 минут 29 октября 2024 года, находясь у себя дома по адресу: ..., с помощью мобильного приложения «Госуслуги» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» («Редми Ноте 8 Про»), в своей учетной записи на портале «Госуслуги» заполнив все необходимые графы в разделе «Регистрация по месту пребывания в жилом помещении», загрузил документы иностранных граждан Республики Кыргызстан: ...а Нуржанат Тынайбековна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ... ... ДД.ММ.ГГГГ года рождения и создал заявку на получение электронных бланков уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: .... 

Информация о вышеуказанных иностранных граждан была внесена сотрудником МФЦ в базу миграционного учета Российской Федерации 29 октября 2024 года, при этом он (... А.С.) достоверно знал, что ... Н.Т. и ... К.Г. по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение им не предоставлял, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по району Беговой г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (... А.С.), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее по тексту – ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года), осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам – адрес фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 30 октября 2024 года, в 07 часов 14 минут, находясь у себя дома по адресу: ..., с помощью мобильного приложения «Госуслуги» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» («Редми Ноте 8 Про»), в своей учетной записи на портале «Госуслуги» заполнив все необходимые графы в разделе «Регистрация по месту пребывания в жилом помещении», загрузил документы иностранного гражданина Республики Кыргызстан ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и создал заявку на получение электронного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: .... 

 Информация о вышеуказанном иностранном гражданине была внесена сотрудником МФЦ в базу миграционного учета Российской Федерации 30 октября 2024 года, при этом он (... А.С.) достоверно знал, что ... У.Э. по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по району Беговой г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (... А.С.), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее по тексту – ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года), осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам – адрес фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 02 ноября 2024 года, в 19 часов 49 минут, находясь у себя дома по адресу: ..., с помощью мобильного приложения «Госуслуги» установленного в мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» («Редми Ноте 8 Про»), в своей учетной записи на портале «Госуслуги» заполнив все необходимые графы в разделе «Регистрация по месту пребывания в жилом помещении», загрузил документы иностранного гражданина Республики Кыргызстан ......, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и создал заявку на получение электронного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: .... 

Информация о вышеуказанном иностранном гражданине была внесена сотрудником МФЦ в базу миграционного учета Российской Федерации 02 ноября 2024 года, при этом он (... А.С.) достоверно знал, что ... У.Р. по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишил возможности ОВМ Отдела МВД России по району Беговой г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимый ... А.С. в судебном заседании подтвердил, что в момент ознакомления с материалами уголовного дела им в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

После изложения государственным обвинителем предъявленного ... А.С. обвинения, подсудимый свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, указанных в описательной части, признал полностью, пояснив, что существо предъявленного обвинения понятно и с ним согласен в полном объеме. В судебном заседании в присутствии защитника поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что названное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, и полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ... А.С. в особом порядке.

При таких обстоятельствах, учитывая, что названные преступления, относятся к категории средней тяжести, суд пришел к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что обвинение, предъявленное ... А.С. в совершении преступлений, указанных в описательной части, с которым подсудимый согласился, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом действия ... А.С. квалифицируются по семи преступлениям, предусмотренным ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, каждое из которых относится к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности, который несудим, имеет на иждивении родственников нуждающихся в его поддержке, положительно характеризуется, а также суд учитывает его возраст, образование, семейное и материальное положение, состояние его здоровья, здоровье его родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, применяя положения п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, судом в данном случае суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и здоровье его родственников, положительные характеристики на подсудимого и наличие родственников, нуждающихся в его поддержке, а также наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания судом применяются правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, при установленных по делу обстоятельствах в данном случае суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах, в том числе учитывая сведения о личности подсудимого, его семейного и материального положения, суд, принимая во внимание положения ст.46 УК РФ, полагает возможным в рамках санкции ст.322.3 УК РФ назначить подсудимому наказание, по каждому преступлению, в виде штрафа, что в полной мере соответствует целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешен в порядке ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

... ... признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по каждому преступлению.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ ... А.С. по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ... А.С. оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы (копии документов) – хранить при материалах дела, а мобильный телефон «Редми Ноте 8 Про», выданный ... А.С. – оставить у последнего по принадлежности.

Информация, необходимая для перечисления суммы штрафа:

Получатель: ...

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Савеловский районный суд г. Москвы в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо самостоятельном ходатайстве.

 Судья ... Д.В.